
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024071100055

55

Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2024 - UASG 158099

Nº Processo: 23199.012047/2023-46.
Dispensa Nº 90014/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA .MINEIRO.
Contratado: 25.178.236/0001-43 - GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS. Objeto: Contratação
de serviços comuns de controle de vetores e pragas urbanas e rurais, dedetização,
desratização, desinsetização, descupinização e outros meio que se fizerem necessários.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 21/06/2024 a 20/06/2025.
Valor Total: R$ 7.847,32. Data de Assinatura: 21/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2024 - UASG 158099

Nº Processo: 23199.012047/2023-46.
Dispensa Nº 90014/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA .MINEIRO.
Contratado: 25.178.236/0001-43 - GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS. Objeto: A
contratação de serviços comuns de controle de vetores e pragas urbanas e rurais, dedetização,
desratização, desinsetização, descupinização e outros meio que se fizerem necessários.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 20/06/2024 a
19/06/2025. Valor Total: R$ 3.400,00. Data de Assinatura: 20/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2024 - UASG 158099

Nº Processo: 23199.007316/2024-33.
Pregão Nº 90013/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA .MINEIRO.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de seguro de veículos para 2024, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 02/07/2024 a
01/07/2025. Valor Total: R$ 1.599,00. Data de Assinatura: 02/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2024).

CAMPUS ITUIUTABA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158311

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23202.001508/2018-91.
Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS ITUIUTABA. Contratado:
14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Este termo de apostilamento tem
por objeto, de forma amigável nos termos da Lei, apostilar o valor do contrato em R$
25.100,50 (Vinte e cinco mil, cem reais e cinquenta centavos), nos moldes da " C L ÁU S U L A
SEXTA - REPACTUAÇÃO" do contrato, com base na Convenção Coletiva de Trabalho -
MG001431/2024 (vigência de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024) e
MG001041/2024 (vigência de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024), conforme
detalhamento. Vigência: 15/10/2018 a 14/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
625.655,94. Data de Assinatura: 09/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 48/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): MATHEUS
BARBOSA MARTINS, matrícula SIAPE n° 3351371. Lotação: CENTRO DE TECNOLOGIA. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor (a) substituto (a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.016997/2024-46. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 30.05.2025. DATA DE ASSINATURA:
08 DE JULHO DE 2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 31/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): MAYARA
VIEIRA DAMASCENO, siape 3342773. Lotação: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor (a) substituto (a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.016576/2024-15. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 09.04.2025. DATA DE
ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 59/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): JOSE RICARDO
LOPES FERREIRA, siape 3356488. Lotação: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor (a) substituto (a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.016564/2024-91. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.06.2025. DATA DE
ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 17/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): ANTONIO
DANIEL ALVES CARVALHO, siape 1342474. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor (a) substituto (a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.016143/2024-60. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.12.2024. DATA DE ASSINATURA:
08 DE JULHO DE 2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 28/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): ANABELLE
SANTOS LAGES, siape 3139609. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor (a) substituto (a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.016141/2024-71. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 10.05.2025. DATA DE ASSINATURA: 08 DE
JULHO DE 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 52/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): ROSIANE FERREIRA MARTINS, siape
1931479. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor
(a) substituto (a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.016139/2024-00.
VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.06.2025. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 33/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): GIANC A R LO
LIMA TORRES, siape 1361900. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor (a) substituto (a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.016105/2024-15. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 31.03.2025. DATA DE
ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 001/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): RAIZA
PADILHA SCANAVACA, siape 3334186. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor (a) substituto (a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.016020/2024-29. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.12.2024. DATA DE
ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 20/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): PRISCILLA
MARIA BERNARDO DA SILVA, siape 3342333. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor (a) substituto (a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.015529/2024-54. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.12.2024. DATA DE ASSINATURA:
08 DE JULHO DE 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 113/2024-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): LAIS BA R R O S
FALCAO DE ALMEIDA, siape 1014566. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor (a) substituto (a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.016248/2024-19. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a
07.06.2025. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 62/2023-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO (A): NANCY
BORGES RODRIGUES VASCONCELOS, siape 3356138. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor (a) substituto (a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.015546/2024-91. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.06.2025. DATA DE ASSINATURA:
08 DE JULHO DE 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2024 - UASG 153037

Número do Contrato: 34/2022.
Nº Processo: 23065.007083/2021-75.
Concorrência. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
11.035.491/0001-22 - MIRAMAR CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo
tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO, e bem como,
O ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO (2,0809%). Fundamento Legal - LEI 8.666/93.
Vigência: 09/11/2024 a 08/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.026.339,02.
Data de Assinatura: 09/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2024).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais contidas na delegação de
competência constante da Portaria no 645/2020-GR, resolve:

No Extrato de Contrato nº 05/2024, publicado no DOU de 29.01.2024, seção 3,
página 40, celebrado entre a UFAL e LASSANA DANFÁ, fica retificada a vigência, da seguinte
forma: onde se lê "Vigência Inicial: 17/01/2024 a 16/01/2025", leia-se " Vigência Inicial:
17/01/2024 a 16/01/2026", conforme processo nº 23065.044071/2023-60.

BRUNO MORAIS SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 18, DE 10 DE JULHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO

A Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), por meio de sua Coordenação
de Pós-Graduação (COPG)/Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação (PRPPG), faz saber
que estarão abertas as inscrições para a seleção de alunos bolsistas para: Programa de Pós-
graduação em Ciências Ambientais (PPGCA), Programa de Pós-graduação em Ciência e
Engenharia de Materiais (PPGCEM), Programa de Pós-graduação em Física (PPGF) e
Programa de Pós-graduação em Engenharia Química (PPGEQ).

a) Inscrições: 01 de agosto de 2024 a 20 de agosto de 2024.
Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico:

https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php
b) Seleção:
O processo de seleção será realizado 22 agosto de 2024, sendo composto pelas

etapas abaixo descritas:
- Defesa das ideias de extensão relacionadas ao projeto (item eliminatório, nota

mínima 6,00) presencial no campus de Poços de Caldas.
- Análise de Curriculum Vitae (item classificatório).
c) Nº Vagas:

. .Programa .Vaga

. .PPGCA .1 bolsa de mestrado

. .PPGCEM .1 bolsa de mestrado e 1 bolsa de doutorado

. .PPGF .1 bolsa de mestrado

. .P P G EQ .1 bolsa de mestrado
Informações adicionais sobre os Programa de Pós-Graduação poderão ser

obtidas em: www.unifal-mg.edu.br/festivalmaiscienciapfv/ ou no endereço: Rua Gabriel
Monteiro da Silva, 700 - Centro, Alfenas - MG - CEP: 37130-001 - Prédio V, sala V 008 E,
e-mail: maiscienciapfv@unifal-mg.edu.br

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL Nº 19, DE 10 DE JULHO DE 2024
PROCESSO SELETIVO

A Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), por meio de sua Coordenação
de Pós-Graduação (COPG) / Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), faz saber
que estão abertas as inscrições para a seleção de alunos para o Programa de Pós-
graduação em Química (Mestrado Acadêmico e Doutorado), CURSOS STRICTO SENSU
PRESENCIAIS, nas áreas de concentração: 1) Educação em Química; 2) Físico-química; 3)
Química Analítica; 4) Química Inorgânica; 5) Química Orgânica. O presente Edital será
regido pela Resolução 49/2022.

a) Inscrições: 10 de julho de 2024 até 21 de julho de 2024..
Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico:

https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php
b) Seleção:
O processo de seleção será realizado será realizado entre os dias 31 de julho e

06 de agosto de 2024, constando de:
- Prova escrita de conhecimentos gerais em química, no dia 31 de julho de

2024, das 13:30h às 16:30h ( etapa eliminatória);
- Análise de Currículo Lattes, (etapa classificatória).
c) Nº Vagas: 15 vagas para o nível de mestrado e 10 vagas para o nível de

doutorado.
Informações adicionais sobre o Programa de Pós-Graduação em Química

poderão ser obtidas no endereço eletrônico https://www.unifal-mg.edu.br/ppgq/ ou pelo
e-mail: pgquimica@unifal-mg.edu.br.

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-11T02:02:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




